国家税务总局关于开展2007年全国企业涉税治乱减负工作检

查的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_A8_8E_E5_c80_302589.htm 国家税务总局关于

开展2007年全国企业涉税治乱减负工作检查的通知 国税函

【2007】第1035号 各省、自治区、直辖市和计划单列市国家

税务局、地方税务局，局内各单位： 为贯彻落实党中心、国

务院有关减轻企业负担的精神，国务院减轻企业负担部际联

席会议决定于2007年9月份开始在全国开展2007年企业治乱减

负工作检查。为了做好新形势下的企业治乱减负工作，根据

国务院减轻企业负担部际联席会议《关于开展2007年全国企

业治乱减负工作检查的通知》（国减负〔2007〕4号）的要求

，税务总局决定在全国税务系统开展全国企业涉税治乱减负

工作检查。现将有关事项通知如下： 一、检查的主要内容 （

一）优化企业发展环境工作的开展情况。重点检查：贯彻国

务院部署，组织开展涉企评选达标表彰项目专项清理的情况

；落实“三取消、一不准”规定的情况，即1997年后，未征

得财政部、发展改革委（原国家计委）同意而新增加的涉及

企业行政事业性收费项目，一律取消；中心和省已明确取消

的行政许可和行政审批项目涉及的收费一律取消；各地出台

的地方保护性收费项目，一律取消；取消的行政事业性收费

不准转为经营服务性收费变相向企业继续收取的情况；中介

机构、社团组织向企业涉税收费问题的治理情况；向企业涉

税收费项目以及摊派报刊等行为的治理情况；企业和社会反

映的税收热点、难点和损害企业利益的突出问题的督办、查

处和督办案件解决的质量和效率等情况。 （二）探索建立税

务机关企业减负工作机制的情况。重点检查：信访举报、案

件督办、重大案件回访和通报制度以及企业负担监督网络体

系的落实情况；企业治乱减负工作机构建设、工作经费落实

的情况；落实避免对企业进行多头、多次重复检查的情况；

落实依法征税，应收尽收，不收过头税的情况；依法落实税

收优惠政策的情况；已经出台相关制度规定的单位开展法规

宣传、依法检查、依法治理的情况，以及尚未出台的单位推

进制度体系建设的工作进展情况等。 （三）优化纳税服务，

减轻企业不必要的办税负担的情况。重点检查贯彻落实《国

家税务总局关于落实“两个减负”优化纳税服务工作的意见

》（国税发〔2007〕106号）、《国家税务总局关于印发〈纳

税服务工作规范（试行）〉的通知》（国税发〔2005〕165号

）的情况。包括： 1.解决企业办税“多头找、多次跑”和税

务机关“重复找企业”问题的情况。“一站式”服务、限时

服务、全程服务等服务制度的落实情况；简化办税环节，优

化办税流程，规范涉税文书的情况；对企业的税收调查、纳

税评估等工作的统筹安排情况。 2.解决企业重复报送涉税资

料和数据问题的情况。对已存入税收征管信息系统按照“一

户式”电子档案治理要求采集的各项基础信息，在企业办理

登记类、认定类、申报类、审批类等各种涉税事项时，有无

再要求企业重复提供有关证件的复印件情况；企业纸质涉税

资料的报送时限等情况。 3.解决企业应用电子手段申报纳税

收费与服务不规范问题的情况。企业使用、升级纳税申报软

件等信息产品的收费情况。 4.解决企业办税排队拥挤问题的

情况。防止和解决办税服务厅排队拥挤的主要措施。 5.创新

服务手段，为企业提供个性化服务，保障办税需求的情况。

通过受理纳税咨询、开展办税辅导等途径，了解企业纳税过

程中的困难和问题情况；对企业关心的税收重点、热点、难

点问题的收集、研究、整理和解决情况；通过办税服务厅、

税务网站、12366纳税服务热线等服务平台对企业进行税法宣

传、办税辅导的情况。 （四）推行办税公开和建设税收信用

体系的情况。重点检查贯彻落实《国家税务总局关于进一步

推行办税公开工作的意见》（国税发〔2006〕172号）和《国

家税务总局关于印发〈纳税信用等级评定治理试行办法〉的

通知》（国税发〔2003〕92号）的情况。主要包括：按照办

税公开工作的要求，通过办税服务厅、税务网站、12366纳税

服务热线向企业和社会公布税务机关受理举报、投诉、反馈

意见和建议的方式情况；客观、准确、公平地对企业进行纳

税信用等级评定的情况；运用评定结果，对不同纳税信用等

级的企业推行分类治理和服务的情况。 （五）组织开展对十

年企业涉税治乱减负总结宣传工作的进展情况。各单位可结

合实际，把企业反映突出、意见较大的问题列入本单位的检

查内容。 二、检查方式和时间安排2007年全国企业涉税治乱

减负检查工作由税务总局统一组织实施，各基层单位分级负

责，层层落实。10月份，各单位要完成对本单位的自查自纠

，税务总局将对各单位的企业涉税治乱减负工作进行检查

。11月份，国务院减轻企业负担部际联席会议将组织力量对

检查情况进行重点抽查。 各地检查工作结束后，省以下税务

机关要向上一级税务机关报告检查情况；各省税务机关要

在2007年11月10日前将本单位检查情况报至税务总局（征收

治理司）；税务总局将对各地检查工作进行汇总、分析，并

将检查情况和相关数据报国务院减轻企业负担部际联席会议

办公室。 三、检查工作的要求全国税务系统开展企业涉税治

乱减负工作检查是认真贯彻“三个代表”重要思想，落实六

中全会《中共中心关于构建社会主义和谐社会若干重大问题

的决定》精神的具体实践，也是进一步做好企业治乱减负工

作的重要举措。因此，要围绕落实科学发展观和构建和谐社

会的总体要求和企业反映强烈的涉税热点问题，加大检查工

作力度，做好各项检查工作。 各地税务机关要加强领导，精

心组织，把企业涉税治乱减负作为发展经济、增加税收的重

要工作来抓，与推进行政体制改革结合起来，与抓好党风建

设、构建和谐征纳关系结合起来，果断减轻企业不合理负担

，纠正损害企业和群众利益的违法行为，维护企业合法权益

，为企业和社会创造良好的发展环境，力求做到执法规范、

征收率高、成本降低、社会满足，不断提高税收征管质量和

效率。 各地对检查中发现的问题要限期纠正，处理结果要逐

级上报，典型案例要向社会公布。对顶风违纪和打击报复举

报人或刁难企业的，要一查到底，从重处理。对情节严重或

给企业造成重大损失的，要依法追究有关人员的责任。 国家

税务总局 二七年十月十二日 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com